
RAPPORT 2023
PRIX ET QUALITÉ DU SERVICE 

D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

©
 M

ar
ia

nn
e 

BA
TY



 RPQS AC 2023 2/30 

Les services de Roannaise de l’Eau  

sont mis à disposition de Roannais Agglomération 

pour l’exercice de cette compétence 

Exercice 2023 
Rapport présenté conformément à l’article 

L.2224-5 du Code Général des Collectivités 

Territoriales

Photo de couverture : © Marianne BATY
proposée dans le cadre du concours photos de 
l'astee "Réflex sur l'environnement : de l'eau aux 

déchets, photographiez vos métiers" 



 RPQS AC 2023 3/30 

1. PREAMBULE ................................................................................................................... 5 

2. CARACTERISATION TECHNIQUE DU SERVICE ............................................................. 6 
[...]
pouvant être produites relativement simplement. 

Les données sont établies, sauf indication contraire, au 31 décembre de l'exercice concerné par 

le rapport et pour l'ensemble du territoire pour lequel la collectivité organisatrice du service assure 

le service d'assainissement collectif. 

Ainsi ce rapport est un document synthétique et facilement compréhensible permettant de 

comparer et d’évaluer de manière synthétique les performances du service. 

 

 

Un document au service de l’information du public 
 

Le Rapport annuel sur le Prix et la Qualité Services Publics (R.P.Q.S.) est un élément majeur dans la 

volonté de rendre transparent l’ensemble des politiques publiques. 

Ainsi, aux termes de l’article L2224-5 du Code Général des Collectivités territoriales (C.G.C.T.) « le 

Maire présente au conseil municipal ou le Président de l'établissement public de coopération 

intercommunale présente à son assemblée délibérante le(s) R.P.Q.S. […] Le rapport et l'avis du 

conseil municipal ou de l'assemblée délibérante sont mis à la disposition du public ». 

Ce document est également présenté et soumis à l’avis de la Commission Consultative de Services 

Publics Locaux (C.C.S.P.L.). 

Enfin, certaines données collectées permettent de remplir l’Observatoire ONEMA. Cet outil, ouvert 

au public et facilement accessible sur internet permet au public de s’informer en un clic sur le 

niveau de performance des services d’eau et d’assainissement de sa commune mais également 

de l’ensemble des communes françaises. 

 
 

1. PREAMBULE 



              RPQS AC 2023  6/30 

A Présentation du territoire desservi  

 
Depuis le 1er avril 2013, Roannais Agglomération exerce la compétence ASSAINISSEMENT sur 

l’ensemble des 40 communes qui la composent. 

 

Les services de Roannaise de l’Eau sont, depuis cette date, mis à disposition de Roannais 

Agglomération pour qu’ils exercent cette compétence. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. CARACTERISATION 

TECHNIQUE DU SERVICE 

 



              RPQS AC 2023  7/30 

B Estimation de la population desservie  

 
Le service public d’assainissement collectif dessert 92 543 habitants, soit une hausse de 

0,90% par rapport à 2022 (91 722 habitants). 
 

Nombre de personnes desservies par le service, y compris les résidents saisonniers. Une personne est 

dite desservie par le service lorsqu’elle est domiciliée dans une zone où il existe à proximité une 

antenne du réseau public d’assainissement collectif sur laquelle elle est ou peut être raccordée. 

Il s’agit donc du nombre d’habitants sur le territoire du service 1  auquel on soustrait le nombre 

d’habitants en assainissement non collectif soit : (103 731 – 11 188 = 92 543)  

 

C Nombre d’abonnements  
 

 

Commentaires 

• Le nombre d’abonnement a évolué de 0,93% par rapport à 2023. 

• Sur 2023, la moyenne est de 2,8 habitants par branchement. 

• Les communes de St Rirand et Urbise n’ont pas d’ouvrages d’assainissement collectif. 

L’ensemble des habitations de ces 2 communes fait partie du Service Public 

d’Assainissement Non Collectif. 

 

 
 

1  Nb d’habitants desservis = Population (INSEE au 31/12) + nb de résidences secondaires + nb de places de caravane sur les aires d’accueil 

des gens du voyage (Sous-Préfecture de Montbrison). 

Remarque : le nombre de places de caravane sur les aires d’accueil ne prend pas en compte les places de caravane sur les aires de grand 

passage. 

 

31 884

32 072

32 599

32 684

32 988

2019

2020

2021

2022

2023

Evolution du nombre d'abonnements

Communes 

Nombre 

d'abonn

ements 

Communes 

Nombre 

d'abonn

ements 

Communes 

Nombre 

d'abonn

ements 
Ambierle 540 N.D. de Boisset 172 St Germain Lespinasse 510 

Arcon 20 Ouches 360 St Haon le Chatel 352 

Changy 202 Parigny 186 St Haon le Vieux 342 

Combre 116 Perreux 449 St Jean Saint Maurice 360 

Commelle Vernay 1 165 Pouilly les Nonains 844 St Léger sur Roanne 507 

Coutouvre 321 Renaison 1 461 St Martin d'Estreaux 342 

La Pacaudière 402 Riorges 4 527 St Rirand 0 

Le Coteau 2 165 Roanne 8 778 St Romain la Motte 458 

Le Crozet 112 Sail les Bains 34 St Vincent de Boisset 323 

Lentigny 680 St Alban les Eaux 390 Urbise 0 

Les Noës 54 St André d'Apchon 792 Villemontais 329 

Mably 2 802 St Bonnet des Quarts 76 Villerest 2 074 

Montagny 370 St Forgeux Lespinasse 148 Vivans 41 

Noailly 184 Total 32 988 



              RPQS AC 2023  8/30 

D Volumes facturés    

 
Le volume facturé aux abonnés est de : 5 091 008 m³ 
 

Communes 

Volume 

d'effluents 

facturés 

Communes 

Volume 

d'effluents 

facturés 

Communes 

Volume 

d'effluents 

facturés 

Ambierle 37 943 N.D. de Boisset 17 591 St Germain Lespinasse 35 745 

Arcon 913 Ouches 30 692 St Haon le Chatel 27 421 

Changy 13 125 Parigny 18 163 St Haon le Vieux 25 303 

Combre 6 992 Perreux 62 244 St Jean Saint Maurice 21 792 

Commelle Vernay 96 940 Pouilly les Nonains 69 343 St Léger sur Roanne 41 983 

Coutouvre 23 767 Renaison 253 241 St Martin d'Estreaux 18 770 

La Pacaudière 30 214 Riorges 558 788 St Rirand  

Le Coteau 473 204 Roanne 2 166 961 St Romain la Motte 38 858 

Le Crozet 5 796 Sail les Bains 1 806 St Vincent de Boisset 29 156 

Lentigny 49 947 St Alban les Eaux 202 770 Urbise  

Les Noës 3 079 St André d'Apchon 60 200 Villemontais 17 856 

Mably 374 085 St Bonnet des Quarts 4 234 Villerest 212 092 

Montagny 30 564 St Forgeux Lespinasse 12 319 Vivans 2 772 

Noailly 14 339 Total 5 091 008 

 

 

Commentaires :  

• Une baisse de 3,02% des volumes facturés par rapport à 2022 (5 249 722 m3). 

Cette diminution de volume peut être expliquée par plusieurs facteurs : 

➢ Baisse de consommation des usagers induit par le plan de sobriété ; 

➢ Fin du contrat de délégation avec SAUR pour l’ex-territoire ISABLE au 31/08/2023, 

les volumes facturés aux usagers des communes de Lentigny, Ouche, Saint Jean 

Saint Maurice sur Loire et Villemontais, ne couvrent pas une année complète. 

• Roanne représente à elle seule 42,6% des volumes facturés ; viennent ensuite 

Riorges, le Coteau et Mably.  

 

E Nombre d’autorisations de déversement d’effluents d’établissements 

industriels au réseau de collecte des eaux usées (D202.0) 

Le nombre d’autorisations de déversement est de 23. 

Il s’agit du nombre d’arrêtés autorisant le déversement d’eaux usées non domestiques signés par la 

collectivité responsable du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux 

dispositions de l’article L. 1331-10 du code de la santé publique. 

 

F Linéaire de réseau de collecte des eaux usées (hors branchements) 

 

Linéaire de réseau Km 

 

Ouvrages permettant les 

déversements d'effluents en milieu 

naturel 

Nombre 

Unitaire 317  Déversoirs d'orage 185 

Séparatif 373  Trop plein du poste de refoulement 11 

TOTAL 690    
 

 

 



              RPQS AC 2023  9/30 

G Ouvrages d’épuration des eaux usées 

 

STATION D’EPURATION DE ROANNE 

Type de traitement : Boues activées 

Année de construction : 1986 

Capacité de production : 173 000 Equivalent Habitant (1EqH=60gDBO5/j) 

Autorisation de rejet : Autorisation : 12/10/2017 Durée : 30 ans 

Prescription de rejet : 

 

Normes règlementaires :  

   DBO5 : 25 mg/l ou rendement de 80 % 

   DCO : 125 mg/l ou rendement de 75 % 

   MES : 35 mg/l ou rendement de 90 % 

   NGL : 10 mg/l ou rendement de 70 % 

   Pt (phosphore total) : 1 mg/l ou rendement de 80 % 

 

Commentaire : 

• Un dépassement sur le paramètre NGL a été constaté le 29/04/2023, sans impact 

sur la conformité de la STEP de Roanne. 

 

 

Communes Adresse Type 

Date mise 

en 

service 

Capacité  

en EqH 

AMBIERLE Rouillère RHIZO 2004 860 

AMBIERLE Le Rondelet LAG 2 2006 300 

ARCON Au bourg FPR 2008 80 

CHANGY Rebruns LAG 2 1986 65 

CHANGY Au bourg LAG 2 1992 430 

COMBRE Au Bourg FPR 2013 400 

COUTOUVRE Les Seignes FPR 2016 1 000 

CROZET (LE) Au bourg FPR 2002 300 

LENTIGNY rte de St Jean-Villemontais FPR 2018 1350 

LENTIGNY route d'Ouches FPR 2009 950 

MABLY Cornillon FAS 2016 100 

MONTAGNY La Roche LAG 2 1995 110 

MONTAGNY Au bourg FPR 2014 1 000 

NOAILLY Garambeau FPR 2020 90 

NOAILLY Montet FAS 2001 100 

NOAILLY Au bourg LAG 2 1989 410 

NOES (LES) Au bourg FPR 2007 170 

NOTRE DAME DE BOISSET Marvallin/Caron FPR 2006 600 

OUCHES Origny LAG 3 1992 900 

PACAUDIERE (LA) Belle Rivière DG 1980 180 

PACAUDIERE (LA) Les Bardons RHIZO 2023 1 150 

SAIL LES BAINS Le Pont FPR 2006 150 

SAINT ANDRE D'APCHON Sarcey BA 1983 1800 

SAINT BONNET DES QUARTS Moulin Pinay/Pont Demain FPR 2016 190 

SAINT FORGEUX LESPINASSE Au bourg FPR 2008 500 

SAINT GERMAIN LESPINASSE Au bourg BA 2001 1 670 

SAINT HAON LE CHATEL La Croix Lucas FPR 2016 750 

SAINT HAON LE VIEUX Bagnat FPR 2016 790 



              RPQS AC 2023  10/30 

Communes Adresse Type 

Date mise 

en 

service 

Capacité  

en EH 

SAINT JEAN SAINT MAURICE La Croix Mission FAS 2005 200 

SAINT JEAN SAINT MAURICE Bourg de St Jean-Chantegret FPR 2017 800 

SAINT MARTIN D'ESTREAUX Versant sud LAG 3 1979 615 

SAINT MARTIN D'ESTREAUX Au bourg BA 2000 1 200 

SAINT ROMAIN LA MOTTE Les Baraques LAG 2 1985 340 

SAINT ROMAIN LA MOTTE Au bourg FPR 2018 1100 

VIVANS Au bourg FPR 2013 125 
 

 

Légende 

BA Boues activées FPR Filtre planté de roseaux RHIZO Rhizopur 

DG Décanteur digesteur LAG Lagune  Exploités en DSP 

FAS Filtre à sable LB Lit bactérien  Exploités par un  

     prestataire 

 

 

Commentaire :  

• Les prescriptions de rejets sont celles de la règlementation actuelle pour des stations 

inférieures à 2 000 EH. 

 

H Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration (D203.0) 

La quantité totale annuelle de boues issues des ouvrages d’épuration est de 2034 TMS 

(Tonnes de Matières Sèches). 

 

 

Communes 
Tonnes de matières sèches 

2022 2023 

Roanne 2263 2010 

St André d'Apchon 12 14 

St Germain Lespinasse 11 10 

St Jean St Maurice 0 0 

Lentigny 76 0 

Sous Total 2362 2034 

Curage St Romain la Motte 0 0 

Curage Notre Dame de Boisset 0 0 

Curage Changy 0 0 

Total Général 2362 2034 

 

 
Commentaire : 

• L’unité de méthanisation de Roanne a été mise en service le 5 octobre 2023 ; les 

boues issues de la station de Roanne sont désormais envoyées au méthaniseur.  

 



              RPQS AC 2023  11/30 

 

A Modalités de tarification  

 
Les tarifs en vigueur pour l’année 2023 ont été fixés par délibération de Roannais 

Agglomération en date du 15 décembre 2022. 

 

Les tarifs en vigueur pour l’année 2024 ont été fixés par délibération de Roannais 

Agglomération en date du 14 décembre 2023.  

 

 

  Au 01/01/2023 Au 01/01/2024 Variation (en %) 

Ambierle, Changy, Combre, Commelle Vernay, Coutouvre, La Pacaudière, Le Coteau, Le Crozet, 

Lentigny, Mably, Montagny, Noailly, Notre Dame de Boisset, Parigny, Perreux, Pouilly les Nonains, 

Renaison, Riorges, Roanne, Sail les Bains, Saint Alban les Eaux, Saint Bonnet des Quarts, Saint Germain 

Lespinasse, Saint Haon le Châtel, Saint Haon le Vieux, Saint Jean Saint Maurice, Saint Léger sur 

Roanne, Saint Rirand, Saint Romain la Motte, Saint Vincent de Boisset, Villemontais, Villerest et Vivans. 

Part fixe pour un compteur 
60,00 € 60,00 € 0,00% 

de diamète 12/15 mm (HT/an) 

Part variable 

(HT, le m3) 

0 à 24 000 m³ 1,34 € 1,59 € 18,66% 

de 24 001 à 75 000 m³ 0,82 € 1,07 € 30,49% 

de 75 001 à 150 000 m³ 0,60 € 0,85 € 41,67% 

au-delà de 150 000 m³ 0,44 € 0,69 € 56,82% 

 

 

 

 

 

 

 
 

3. TARIFICATION ET 

RECETTES DU SERVICE 

PUBLIC 



              RPQS AC 2023  12/30 

Les communes de Arcon, La Pacaudière, Le Crozet, Les Noës, Ouches, St André d’Apchon, 

St Forgeux Lespinsasse et St Martin d’Estreaux ont des tarifs différents en voix d’harmonisation. 

Urbise n’a pas de tarifs assainissement, car pas d’assainissement collectif sur cette commune. 

    Au 01/01/2023 Au 01/01/2024 Variation (en %) 

    
Part fixe  

(HT/an) 

Part 

variable 

(HT, le 

m3) 

Part fixe  

(HT/an) 

Part 

variable 

(HT, le 

m3) 

Part fixe  

(HT/an) 

Part 

variable 

(HT, le 

m3) 

Arcon 60,00 1,260 60,00 1,590 0,00% 26,19% 

Les Noes 60,00 1,230 60,00 1,590 0,00% 29,27% 

Ouches 55,00 1,340 60,00 1,590 9,09% 18,66% 

St André d'Apchon 56,00 1,340 60,00 1,590 7,14% 18,66% 

St Forgeux Lespinasse 55,00 1,340 60,00 1,590 9,09% 18,66% 

St Martin d'Estreaux 

Roannais 

Agglo. 
60,00 1,220 60,00 1,590 0,00% 30,33% 

Délégataire 54,86 1,030 54,62 1,030 -0,44% 0,00% 

Total 114,86 2,250 114,62 2,620 -0,21% 16,44% 

Urbise   NC NC NC NC NC NC 

 

NC : Non concerné, car pas d’assainissement collectif sur cette commune 

 

 
 

 

  Au 01/01/2023 Au 01/01/2024 
Variation 

(en %) 

Redevance modernisation pour les 

réseaux de collecte (HT, le m3) 

Au profit de l'Agence de l'Eau Loire 

Bretagne 

0,16 0,16 0% 

TVA 

Au profit de l'Etat 
Taux 10% Taux 10% 0% 

 

 

 
Commentaires  

• L’objectif d’harmonisation tarifaire de la part syndicale est atteint. A compter du 1er 

janvier 2024, l’intégralité des usagers du territoire se voit appliqué la même 

tarification. 



              RPQS AC 2023  13/30 

B Facture d’assainissement collectif type et prix TTC du service au m³ pour 

120 m³ (indicateur D204.0) 

 

 
 Au 01/01/2023 Au 01/01/2024 Variation  

Ambierle, Changy, Combre, Commelle Vernay, Coutouvre, La Pacaudière, Le Coteau, Le 

Crozet, Lentigny, Mably, Montagny, Noailly, Notre Dame de Boisset, Parigny, Perreux, 

Pouilly les Nonains, Renaison, Riorges, Roanne, Sail les Bains, Saint Alban les Eaux, Saint 

Bonnet des Quarts, Saint Germain Lespinasse, Saint Haon le Châtel, Saint Haon le Vieux, 

Saint Jean Saint Maurice, Saint Léger sur Roanne, Saint Rirand, Saint Romain la Motte, Saint 

Vincent de Boisset, Villemontais, Villerest et Vivans. 

Roannais Agglomération 

Part fixe 60 60 0,00% 

Part variable 1,34 1,59 18,66% 

Délégataire 

Part fixe NC NC NC 

Part variable NC NC NC 

Agence de l'Eau 

Modernisation réseaux collecte 0,16 0,16 0,00% 

Montant total  

Total HT 240 270 12,50% 

TVA 24 27 12,50% 

Total TTC 264 297 12,50% 

Prix du m3 TTC 2,2 2,475 12,50% 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,987 €

2,031 €

2,053 €

2,200 €

2,475 €

2020

2021

2022

2023

2024

Evolution du prix du m3 TTC pour 120 m3 / an



              RPQS AC 2023  14/30 

 Au 01/01/2023 Au 01/01/2024 Variation  

Arcon 

Roannais Agglo. 

Part fixe 60 60 0,00% 

Part variable 1,26 1,59 26,19% 

Agence de l'Eau 

Modernisation réseaux collecte 0,16 0,16 0,00% 

Montant total  

Total HT 230,4 270 17,19% 

Tva 23,04 27 17,19% 

Total TTC 253,44 297 17,19% 

Prix du m3 TTC 2,112 2,475 17,19% 

Les Noës 

Roannais Agglo. 

Part fixe 60 60 0,00% 

Part variable 1,23 1,59 29,27% 

Agence de l'Eau 

Modernisation réseaux collecte 0,16 0,16 0,00% 

Montant total  

Total HT 226,8 270 19,05% 

Tva 22,68 27 19,05% 

Total TTC 249,48 297 19,05% 

Prix du m3 TTC 2,079 2,475 19,05% 

Ouches 

Roannais Agglo. 

Part fixe 55 60 9,09% 

Part variable 1,34 1,59 18,66% 

Agence de l'Eau 

Modernisation réseaux collecte 0,16 0,16 0,00% 

Montant total  

Total HT 235 270 14,89% 

Tva 23,5 27 14,89% 

Total TTC 258,5 297 14,89% 

Prix du m3 TTC 2,154 2,475 14,89% 

St André d'Apchon 

Roannais Agglo. 

Part fixe 56 60 7,14% 

Part variable 1,34 1,59 18,66% 

Agence de l'Eau 

Modernisation réseaux collecte 0,16 0,16 0,00% 

Montant total  

Total HT 236 270 14,41% 

Tva 23,6 27 14,41% 

Total TTC 259,6 297 14,41% 

Prix du m3 TTC 2,163 2,475 14,41% 

  



              RPQS AC 2023  15/30 

 Au 01/01/2023 Au 01/01/2024 Variation  

St Forgeux Lespinasse 

Roannais Agglo. 

Part fixe 55 60 9,09% 

Part variable 1,34 1,59 18,66% 

Agence de l'Eau 

Modernisation réseaux collecte 0,16 0,16 0,00% 

Montant total  

Total HT 235 270 14,89% 

Tva 23,5 27 14,89% 

Total TTC 258,5 297 14,89% 

Prix du m3 TTC 2,154 2,475 14,89% 

St Martin d'Estreaux 

Roannais Agglo. 

Part fixe 60 60 0,00% 

Part variable 1,22 1,59 30,33% 